ΠΥΡΡΟΣ. Quid igitur, qui unam Christi voluntatem esse sentit, videtur tibi a Christiana doctrina traduci?

ΜΑΞΙΜΟΣ. Quid enim magis impium, quam dicere, euindem una et eadem voluntate, ante incarnationem quidem omnia ex nihilo fe-

cisse, continere et procurare ac salubriter dirigere; post incarnationem vero, cibum et potionem appetere, loca locis mutare, et omnia alia facere, quæ omni culpa et reprehensione vacabant; quibus etiam dispensationem liberam ab omnifictione esse demonstravit?

¶ PYR. Estne unus Christus, an non ?

MAX. Unus sane.

PYR. Si igitur unus Christus, tanquam unus omnino etiam volebat: quod si tanquam unus volebat, una prorsus est et ejus voluntas, non duea.

MAX. Dicere quippe, et non distingui prius significata in eo quod dicitur, nihil aliud est, quam omnia confundere, et ea studio relinquere operata, de quibus quæritur : quod est alienum a viro disserendi perito. Die igitur mibi hoc : Christus cum sit unus, estne Deus solum, an etiam solum homo, an utrumque, Deus simul et homo ?

PYR. Plane, Deus simul et homo?

MAX. Deus igitur natura et homo cum esset Christus, volebat tanquam Deus et idem homo, aut Christus tantum? ac siquidem principaliter ut Dens et homo volebat Christus, liquet, quod duplíciter, et non uno modo, unus cum idem esset, volebat. Etenim si nihil aliud est Christus præter naturas suas, ex quibus, et in quibus est, perspicuum est, quod convenienter naturis suis Christus, id est, ut unaquæque apta nata erat, unus existens et idem, et volebat, et operabatur: siquidem neutra earum voluntatis, aut operationis expers est. Quod si convenienter naturis suis Christus, id est, ut unaquæque apta nata erat, volebat et operabatur; erant autem duæ nature ejus: duæ igitur voluntates ejus naturales, et quæ cum ipsis numero totidem sunt, substantiarum operationes. Sicut enim numerus naturarum unius et ejusdem Christi, si pie intelligatur et dicatur, non dividit Christum, sed differentiam naturarum etiam in unione custodiri demonstrat: sic numerus voluntatum et operationum, quæ secundum substantiam in ejus naturis insunt (ambabus enim naturis suis, ut dictum est, idem salutem nostram et volebat et operabatur) non divisionem inducit, absit: sed earum etiam in unione custodiam tantum et incolumentatem declarat.

PYR. Non potest fieri, quin voluntates secum inferant ipsos volentes :

MAX. Hoc quidem absurdum, in vestris etiam litteris, non ratione, sed licentia protulisti, nacti Heraclium vestrum ad hoc adjutorem, quia vos ejus nefariæ et sceleratae mixtioni assensi estis, et benedictione (f. commendatione) eam confirmatis. Si enim concedatur inferri cum voluntatibus volentes, omnino consentanea reciprocatione cum volentibus inferentur voluntates : reperieturque etiam vobis auctoribus in superessentiali, plusquam bona et beata Deitate, una quidem hypostasis, sicut sensit Sabellius, quia una est in ea voluntas ; tres vero voluntates, quia sunt tres personæ, ac proinde tres naturæ, ex opinione Arii : si quidem secundum definitiones et regulas Patrum, differentia voluntatum differentiam etiam naturarum secum infert.